渝北府征地方案公告〔2025〕7号

重庆市渝北区人民政府

关于征地补偿安置方案的公告

按照《中华人民共和国土地管理法》和《中华人民共和国土地管理法实施条例》等法律法规的规定，本府于2025年4月14日发布了渝北区实施城市规划项目的征收土地预公告（渝北府征地预公告〔2025〕3号），根据社会稳定风险评估和土地现状调查结果，组织有关部门拟定了渝北区实施城市规划项目的征地补偿安置方案，现将具体内容和有关事项公告如下：

一、补偿安置具体内容。详见附件《征地补偿安置方案》。
二、异议反馈渠道。被征地的农村集体经济组织及其成员、村民委员会和其他利害关系人对《征地补偿安置方案》有异议的，应当于公告期满前通过当面递交或者邮寄的方式，向渝北区征地事务中心提出书面意见，书面意见应当签字、加盖手印（印章）并附具身份证明材料（地址：重庆市渝北区双龙湖街道滨港路73号附12号区征地中心；邮编：401120；联系电话：023-67816234；联系人：张翼。）

过半数被征地的农村集体经济组织成员认为《征地补偿安置方案》不符合法律、法规规定的，本府将依法组织听证。

三、办理补偿安置登记和签订征地补偿安置协议的方式、期限。拟征收土地的所有权人、使用权人应当在《征地补偿安置方案》公告后30日内，持不动产权属证明、身份证明、户口簿、住房安置特殊对象调查表等材料到茨竹镇人民政府办理补偿安置登记，并在《征地补偿安置方案》确定后30日内签订征地补偿安置协议。

四、确定具体人员安置对象的期限。被征地农村集体经济组织应当于征地补偿安置方案确定后30日内，按照《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（市政府令第344号）第十六条的规定确定具体的人员安置对象。具体人员安置对象按有关规定公示、初审、复核和核准。

本公告自发布之日起施行，公告期限为30日。

特此公告

附件：征地补偿安置方案

重庆市渝北区人民政府

2025年9月2日
（此件公开发布）
附件

征地补偿安置方案

为渝北区实施城市规划项目需要，渝北区人民政府拟征收茨竹镇方家沟村第7村民小组等1个镇3个村4个村民小组集体土地约16.1681公顷。根据《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）、《重庆市人民政府关于公布征地补偿安置标准有关事项的通知》（渝府发〔2021〕14号）、《重庆市规划和自然资源局关于重新公布征地区片综合地价的通知》（渝规资规范〔2023〕10号）、《重庆市渝北区人民政府关于印发重庆市渝北区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（渝北府发〔2021〕16号）和有关法律法规规定，结合我区实际，拟定征地补偿安置方案如下：

一、征收范围及土地现状

拟征收茨竹镇方家沟村第7村民小组等1个镇3个村4个村民小组集体土地约16.1681公顷，其中：方家沟村第7村民小组约0.4417公顷，同仁村第1村民小组约5.9810公顷，中兴村第6村民小组约2.5665公顷、中兴村第12村民小组约7.1789公顷，具体征收范围以勘测定界图为准。

拟征收土地的权属、地类、面积详见《土地分类面积及征地安置人员情况表》。

二、征收目的

土地征收后，拟用于渝北区实施城市规划项目。

三、补偿方式和标准

（一）土地补偿费和安置补助费

征收农用地、建设用地和未利用地的土地补偿费和安置补助费，不分地类，按照市人民政府制定公布的区片综合地价标准乘以被征收土地面积计算。区片综合地价中，土地补偿费占30%，安置补助费占70%，具体补偿费用情况详见《土地补偿费和安置补助费明细表》。

1. 土地补偿费。土地补偿费由区征地事务中心支付给被征地农村集体经济组织。其中，征收家庭承包土地的，土地补偿费的80%由农村集体经济组织按照被征收土地面积发放给承包经营户，土地补偿费的20%由农村集体经济组织依法管理和使用；征收未发包土地或者其他方式承包土地的，土地补偿费由农村集体经济组织依法管理和使用。

2. 安置补助费。安置补助费由区征地事务中心按照38000元/人的发放标准支付给人员安置对象。安置补助费支付后有结余的，结余部分交由农村集体经济组织依法管理和使用；不足的，由区人民政府安排资金予以补足。

（二）农村房屋补偿（补助）费

农村房屋以不动产权属证书记载的合法建筑面积为准，按照《重庆市渝北区人民政府关于印发重庆市渝北区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（渝北府发〔2021〕16号）制定公布的重置价格标准补偿。

未取得不动产权属证书的房屋的合法性由区人民政府组织认定。具体由茨竹镇人民政府会同区农业农村委、区规划自然资源局、区不动产登记中心、区征地事务中心依法予以认定，认定为合法的建筑面积按照农村房屋重置价格标准补偿。

房屋实际面积大于不动产权属证书登记或认定的合法建筑面积部分，系征收土地预公告发布前修建的，按农村房屋重置价格补偿标准的70%给予补助。

征收土地预公告发布前，村民的住房改作其他用途，具有合法经营手续实际经营一年以上，且在规定时间内搬迁的，以实际经营的建筑面积计算，按每平方米200元给予经营设施设备及物品一次性搬迁补助费。

（三）其他地上附着物和青苗补偿费

其他地上附着物和青苗实行综合定额补偿，以被征收土地面积扣除林地后的面积为准，每亩定额补偿25000元。

征收林地范围内的林木及附着物的补偿标准，参照其他地上附着物和青苗实行综合定额补偿，每亩定额补偿25000元。当按照国家和本市征收林地的有关规定，补偿标准高于综合定额补偿标准的，从其规定。

四、安置对象及安置方式

（一）人员安置

人员安置对象范围及具体确定办法，按照《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第十三条、第十四条、第十五条、第十六条规定执行。本次征地人员安置对象共计约144人。其中：方家沟村第7村民小组约4人；同仁村第1村民小组约51人；中兴村第6村民小组约35人；中兴村第12村民小组约54人。由区征地事务中心采取发放安置补助费的方式进行安置，每个人员安置对象的安置补助费发放标准为38000元。

（二）住房安置

住房安置对象范围及具体确定办法，按照《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第十三条、第十四条、第十九条、第二十条规定执行。对住房安置对象采取农村宅基地自建安置、安置房安置或者货币安置等方式。

1. 农村宅基地自建安置。住房安置对象选择农村宅基地自建安置的，应当符合乡（镇）土地利用总体规划、村庄规划，以及国家和本市关于宅基地建房的有关规定。农村村民宅基地标准为每人25平方米，3人以下户按3人计算，4人户按4人计算，5人以上户按5人计算。选择农村宅基地自建安置的，按照农村房屋补偿补助标准的50%给予自建住房补助。并以户为单位一次性计发新占宅基地补助，标准为3人及以下每户9900元，4人户每户13200元，5人及以上每户16500元。

2. 安置房安置。安置房初步选址于川渝高竹新区渝北板块城镇开发边界范围内。

住房安置对象选择安置房安置的，住房安置建筑面积标准为每人30平方米；符合《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第二十四条规定的，按相应建筑面积标准予以安置。

选择安置房安置方式的安置户在住房安置通知规定的办理时限内，以户为单位，根据应安置面积按以下原则选择安置房户型和套数：1-2人户选择1套住房，3-4人户可选择2套住房，5-6人户可选择3套住房，7人以上户按每2人不超过1套住房的原则合理确定安置房户型和套数，选择的安置房建筑面积总和不得超过本户应安置面积。住房安置对象未在规定的时间内选择安置房户型和套数的，区征地事务中心按《安置房户型选择表》确定应安置房户型和套数，并予以告知。具体的安置房户型选择表如下：
安置房户型选择表

	序号
	户安置人口数（人）
	应安置

面积

（㎡）
	应安置户型
	在规定时限内可申请选择户型

	1
	1
	30
	一套一室（30㎡）
	一套一室（30㎡）

	2
	2
	45
	一套小二室（45㎡）
	一套小二室（45㎡）

	3
	2
	60
	一套大二室（60㎡）
	一套大二室（60㎡）

	4
	3
	75
	一套小三室（75㎡）
	一套一室（30㎡）和一套小二室（45㎡）

	5
	3
	90
	一套中三室（90㎡）
	一套一室（30㎡）和一套大二室（60㎡）或两套小二室（45㎡×2）

	6
	4
	105
	一套一室（30㎡）和一套小三室（75㎡）
	一套小二室（45㎡）和一套大二室（60㎡）

	7
	4
	120
	一套大三室（120㎡）
	一套小二室（45㎡）和一套小三室（75㎡）或两套大二室（60㎡×2）或一套一室（30㎡）和一套中三室（90㎡）

	8
	5
	135
	一套中三室（90㎡）和一套小二室（45㎡）
	可在三套以内选择，但选择的安置房建筑面积总和不超过本户应安置面积。

	9
	5
	150
	一套大三室（120㎡）和一套一室（30㎡）

	10
	6
	165
	一套小二室（45㎡）和一套大三室（120㎡）

	11
	6
	180
	一套大二室（60㎡）和一套大三室（120㎡）

	12
	7人以上

	按2人不超过1套住房的原则合理确定安置户型和套数，选择的安置房建筑面积总和不超过本户应安置面积。

安置房购买价格，应安置建筑面积的部分，按照砖混结构房屋的重置价格标准（1020元/平方米）购买。

因户型设计等原因，以户为单位，安置房超过应安置建筑面积不满5平方米的部分，按照安置房建安造价的50%（1200元/平方米）购买；超过应安置建筑面积5平方米以上不满10平方米的部分，按照安置房建安造价（2400元/平方米）购买；超过应安置建筑面积10平方米以上的部分，按照住房货币安置价格标准（5500元/平方米）购买。

因户型设计、住房安置对象意愿等原因，购买安置房未达到应安置建筑面积的，不足部分按照住房货币安置价格标准（5500元/平方米）和购房补助标准（1500元/平方米）支付给住房安置对象。

3. 货币安置。住房安置对象选择货币安置的，住房安置建筑面积标准为每人30平方米；符合《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第二十四条规定的，按相应建筑面积标准予以安置。

货币安置款额等于住房货币安置价格标准乘以应安置建筑面积。住房货币安置价格标准为5500元/平方米。

住房安置对象选择货币安置方式后，以应安置建筑面积为基数给予一定的购房补助。购房补助款等于购房补助标准乘以应安置建筑面积，购房补助标准为1500元/平方米。
4. 搬迁和临时安置。征地搬迁农村住房，按照区人民政府制定的标准按照每人3500元支付搬迁费，用于被搬迁户搬家及生产生活设施迁移，按两次计发。在规定时限内搬迁并交出原有住房的被搬迁户，按每人5000元的标准支付按时搬迁奖励费。

农村宅基地自建安置的，按符合宅基地申请条件的人员计算并一次性支付18个月临时安置费。标准为420元/人·月。

安置房安置的，按照应安置建筑面积计算并支付自搬迁之月起至安置房交付后6个月止期间的临时安置费。标准为14元/平方米·月。

货币安置的，按照应安置建筑面积计算并一次性支付12个月的临时安置费。标准为14元/平方米·月。

五、社会保障
对符合条件的征地人员安置对象参加基本养老保险实施缴费补贴。具体如下：

（一）补贴对象。征地人员安置对象中，在征收土地公告当月年满16周岁及以上的人员。

以下人员不属于补贴对象：1. 按照或者参照渝府发〔2008〕26号文件规定，已参加被征地农转非人员（被征地安置人员）基本养老保险的征地人员安置对象；2. 在征收土地公告当月前已死亡，或已出国定居且终止基本养老保险关系的征地人员安置对象。

（二）补贴年限。根据补贴对象在征收土地公告当月的年龄确定补贴年限，最低2年，最高15年。具体补贴年限如下：
	年龄
	补贴年限

	男性：年满50周岁及以上

女性：年满40周岁及以上
	15年

	男性：年满40周岁不满50周岁
	14年

	年满38周岁不满40周岁
	13年

	年满36周岁不满38周岁
	12年

	年满34周岁不满36周岁
	11年

	年满32周岁不满34周岁
	10年

	年满30周岁不满32周岁
	9年

	年满28周岁不满30周岁
	8年

	年满26周岁不满28周岁
	7年

	年满24周岁不满26周岁
	6年

	年满22周岁不满24周岁
	5年

	年满20周岁不满22周岁
	4年

	年满18周岁不满20周岁
	3年

	年满16周岁不满18周岁
	2年

（三）缴费补贴标准。缴费补贴标准为5500元/人·年。

（四）其他事项。具体补贴办法及其他有关规定，按照《重庆市人民政府办公厅关于做好征地人员安置对象参加基本养老保险并实施缴费补贴政策有关工作的通知》（渝府办发〔2021〕96号）执行。

六、其他事项

（一）生产经营活动搬迁补助。征收土地预公告发布前，通过土地流转或其他方式取得集体土地经营权持有合法证照且从事生产经营活动的企业，应当综合考虑生产经营年限、规模、类别、搬迁损失、搬迁难易度等因素，按以下标准一次性给予搬迁补助费。

经依法批准用地或已备案设施农用地的企业，在批准或控制规模范围内修建的房屋按照企业房屋补助标准给予补助，其余房屋按照企业房屋补助标准的70%给予补助；未经依法批准用地且未备案设施农用地的企业，其房屋按照企业房屋补助标准的70%给予补助。构筑物按照评估净值给予补助。除房屋、构筑物以外的其他设施设备、种植物、养殖物，按照评估的搬迁费给予搬迁补助，评估搬迁费应当考虑搬迁所需人工费、机械费、运输费、损失费等。其中生产经营设施设备不可搬迁的或搬迁后丧失使用价值的，按照设施设备评估净值给予补助。企业在规定时间内搬迁的，按该企业补助费总额的20%给予奖励。

（二）本方案未尽事宜，按照市、区有关规定执行。

附件：1. 土地分类面积和征地安置人员情况表

2. 土地补偿费和安置补助费明细表

附件1
土地分类面积和征地安置人员情况表
                               单位：公顷、人
	权属单位
	本次征地前总面积
	本次征地前耕地面积
	本次征地分类面积
	人员安置对象
人数

	总面积
	其中

	农用地
	建设用地
	未利用地

	其中：耕地

	茨竹镇
	方家沟村
	第7村民小组
	31.0171
	19.2537
	0.4417
	0.3705
	0.079
	0.0712

	4

	同仁村
	第1村民小组
	19.6257
	8.0662
	5.981
	5.7809
	3.8228
	0.2001

	51

	中兴村
	第6村民小组
	16.6329
	6.7008
	2.5665
	2.5665
	1.8821

	35

	第12村民小组
	18.1627
	8.3385
	7.1789
	6.4994
	3.2023
	0.6795

	54

	合计
	85.4385
	42.3592
	16.1681
	15.2173
	8.9862
	0.9508

	144

附件2

土地补偿费和安置补助费明细表
单位：亩、人、万元/亩、万元/人、万元

	被征土地

所有权人
	征地

面积
	区片综合地价标准
	土地补偿费金额
	安置补助费
	两费

合计

	支付后有结余
	支付后无结余

	人员安置对象人数
	安置补助费发放标准
	安置补助费结余

部分
	补偿

金额
	人员安置对象人数
	安置补助费发放标准
	安置补助费补足部分
	补偿

金额

	茨竹镇方家沟村第7村民小组
	6.6255
	6.1
	12.124665
	4
	3.8
	13.090885
	28.290885

	40.41555

	茨竹镇同仁村第1村民小组
	89.715
	6.1
	164.17845
	51
	3.8
	189.28305
	383.08305

	547.2615

土地补偿费和安置补助费明细表
	单位：亩、人、万元/亩、万元/人、万元

	被征土地

所有权人
	征地

面积
	区片综合地价标准
	土地补偿费金额
	安置补助费
	两费

合计

	支付后有结余
	支付后无结余

	人员安置对象人数
	安置补助费发放标准
	安置补助费结余

部分
	补偿

金额
	人员安置对象人数
	安置补助费发放标准
	安置补助费补足部分
	补偿

金额

	茨竹镇中兴村第6村民小组
	38.4975
	6.1
	70.450425
	35
	3.8
	31.384325
	164.384325

	234.83475

	茨竹镇中兴村第12村民小组
	107.6835
	6.1
	197.060805
	54
	3.8
	254.608545
	459.808545

	656.86935

	合计
	242.5215

	443.814345
	144

	488.366805
	1035.566805

	1479.38115

抄送：茨竹镇人民政府，区规划自然资源局，区征地事务中心，区公安分局，区财政局，区民政局，区住房城乡建委，区市场监管局，区农业农村委，区林业局，区人力社保局，区税务局，区不动产登记中心。

重庆市渝北区人民政府办公室                2025年9月2日印发
― 16 ―
― 15 ―